
КОН ПРВИОТ БРОЈ НА СПИСАНИЕТО „е-ШТИТ“ 

Драги читатели, пред Вас е првиот број од списанието „е – Штит“, 
списание на Македонскиот национален комитет на Синиот штит од Скопје, 
чија цел е заштита на културното наследство за време на елементарни 
непогоди и војни. Тоа е специјализирано електронско списание за културно 
наследство, а особен акцент е ставен на македонското културно наследство. 
Впрочем, во ова списание ќе бидат застапувани оние трудови кои 
обработуваат теми и проблеми поврзани за ризиците под кои е изложено 
културното наследство, меѓу кои се и природните непогоди и војните. Во 
списанието „е – Штит“ трудови може да објавуваат и македонски и странски 
автори чие поле на интерес е токму културното наследство.  

„е – Штит“ е списание кое во јавноста излегува еднаш годишно на 
два јазици, на македонски и на англиски јазик. Покрај македонскиот 
уредувачки одбор, списанието има и меѓународен уредувачки одбор. 
Меѓународниот уредувачки одбор во списанието се приклучи релативно 
подоцна, така што членовите од Одборот не беа во можност да учествуваат 
во изборот и во рецензијата на трудовите од овој прв број.  

Во својата работа, Македонскиот национален комитет на Синиот 
штит фокусот го има ставено на организирање дебати и дискусии во чии 
рамки се обработува културното наследство. И покрај тоа што МНК Син 
штит постои повеќе од десет години во Македонија, сепак резултатите или 
трудовите од овие форуми постојат само во архивот на Комитетот. 
Започнуваќи од 2013 година тие трудови ќе бидат објавувани во ова 
списание. Така, во овој број ќе бидат објавени трудовите кои беа 
презентирани во рамките на два форума на МНК Син штит: „Библиотечното 
и аудиовизуелното културно наследство во Македонија – состојби и 
заштита“ и „Заштитата на културното наследство во музеите во Македонија 
– состојби и искуства“. 
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